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INTRODUCTION

Mitochondria and OXPHOS

Mitochondria are highly dynamic semiautonomous organelles of endosymbiotic,

α-proteobacterial descent found in virtually all eukaryotic cells. They are surrounded by two

biological membranes that delimit two aqueous subcompartments, the intermembrane space

and the mitochondrial matrix. They contain numerous copies of their own DNA (mtDNA)

that codes for a limited number of protein products, almost exclusively subunits of the

OXPHOS (Oxidative Phosphorylation System) machinery, and rRNA and tRNA components

of a specific mitochondrial translation apparatus. In mammals, 13 protein products are

synthesized within mitochondria, all of them being evolutionary conserved hydrophobic

subunits of the OXPHOS system. The vast majority of the various ~1100 mammalian

mitochondrial proteins is thus encoded in nucleus, synthesized on cytoplasmic ribosomes and

subsequently sorted and imported into mitochondria by means of a specialized transport

machinery (TOM/TIM translocases) (Lill et al., 1996; Voet and Voet, 1995).

Mitochondria are responsible for the conversion of energy and production of the bulk

of cellular ATP via the TCA cycle and the OXPHOS machinery, serve as calcium (Ca2+)

stores and play a pivotal role in the mechanism of programmed cell death (apoptosis). They

are the place of fatty acids oxidation, ketone body production, heme biosynthesis, cardiolipin

metabolism, the biosynthesis of coenzyme Q, production of reactive oxygen species (ROS)

and key steps of gluconeogenesis and the urea cycle (Voet and Voet, 1995).

The mammalian OXPHOS machinery is composed of five multi-subunit membrane-

embedded enzyme complexes (the respiratory chain and the ATP synthase) build up of more

than 90 protein subunits containing numerous prosthetic groups. According to nowadays

widely accepted Mitchell's chemiosmotic hypothesis the electrons taken from the oxidation of

NADH and succinate (FADH2) undergo linear transfer through the four membrane embedded

complexes of the respiratory chain, what is intimately coupled to vectorial proton pumping

(translocation) across the inner membrane bilayer by three of these complexes (I, III, IV), so-

called proton pumps (Mitchell, 1966; Mitchell, 1979; Voet and Voet, 1995). This results in

the generation of electrochemical proton gradient (gradient of protons ∆pH and mitochondrial

membrane potential ∆Ψ) that might be subsequently used by the F1FO-ATP synthase to power
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the synthesis of ATP (Voet and Voet, 1995). The individual OXPHOS complexes are further

organized into higher order, supramolecular assemblies, so-called respiratory supercomplexes

(Cruciat et al., 2000; Schagger and Pfeiffer, 2000). These appear to be the building blocks of a

hypothetical macromolecular respiratory unit that was termed "respirasome" (Acin-Perez et

al., 2008; Lenaz and Genova, 2007; Schagger and Pfeiffer, 2000).

The biogenesis of OXPHOS is complicated by the subcellular localization and

intricate membrane topology of constituent complexes, the dual genetic origin of the

individual subunits, the high hydrophobicity of most of them and by a plethora of prosthetic

groups required for the activity and assembly/stability of the complexes. As a result, the

biogenesis of OXPHOS requires coordinated expression of the nuclear and mitochondrial

genome, a multilevel regulation of this process, the sorting and import of subunits and non-

subunit (ancillary) proteins into the various subcompartments of the organelle, the

biosynthesis and/or insertion of prosthetic groups, the membrane insertion/translocation and

assembly of subunit proteins into assembly intermediates/subcomplexes and final oligomeric

complexes, and the surveillance of protein quality control and proteolytic processing carried

out by specific energy-dependent proteases (Fernandez-Vizarra et al., 2009; Kutik et al.,

2009; Lill et al., 1996).

The quality (correct processing, folding, and topogenesis) and the abundance of

proteins within the inner mitochondrial membrane are controlled by two contradictory

processes: the assembly/membrane-integration and selective proteolytic degradation. The

integration/assembly of proteins into the inner membrane is ensured by a number of more or

less specific translocases, assembly factors and molecular chaperones that mediate the

insertion of proteins or translocation of transmembrane segments from both sides of the

membrane (Hildenbeutel et al., 2008; Kutik et al., 2009; Mokranjac and Neupert, 2009;

Neupert and Herrmann, 2007). On the other hand, the proteolytic degradation of misfolded

and/or non-assembled inner membrane proteins is conducted by two evolutionary conserved

energy-dependent proteolytic machines, the m-AAA and i-AAA proteases. These ATP-

dependent proteolytic complexes act at the opposite sides of the inner membrane. In addition

to the metallopeptidase function, they also exert chaperone and translocase activities (Koppen

and Langer, 2007; Leonhard et al., 1996; Tatsuta and Langer, 2008). Even though the

processes of protein integration/assembly and degradation apparently act in a completely

opposite manner, they share a common goal of maintaining the protein homeostasis within the

inner mitochondrial membrane.
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AIMS OF THE STUDY

• Characterize the impact of mutations in genes encoding CcO assembly factors Sco2 and

Surf1 on the tissue pattern of CcO subcomplexes and the tissue levels of respective mutant

proteins in order to gain new insights into the function of both factors and the process of

human CcO assembly in various tissues

• Study the molecular role and biochemical properties of the human homologue, OXA1L,

of yeast mitochondrial Oxa1 translocase involved in early posttranslational steps of CcO

biogenesis

• Analyze the impact on CcO biogenesis and tissue copper levels of a novel mutation

(G132S) in the juxtamembrane region of Sco1 metallochaperone and study the protein-

protein interactions of wild-type Sco1 in order to characterize the molecular role of Sco1

metallochaperone in CcO biogenesis and cellular copper homeostasis maintenance

• Analyze the effects of mt-tRNA point mutations in various tissues from individuals

affected by Leigh (8363G>A), MERRF (8344A>G), and MELAS (3243A>G) syndrome

on the steady-state levels and activity of OXPHOS complexes
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REVIEW OF THE LITERATURE AND

DISCUSSION OF RESULTS

1. Import and membrane-integration of mitochondrial proteins

The vast majority of mitochondrial proteins, including ten of the thirteen cytochrome c

oxidase (CcO) subunits, are encoded by nuclear genes, synthesized in cytoplasm as precursor

proteins (preproteins) and further maintained in an unfolded, import-competent state by

cytosolic chaperones (Hsp70, Hsp90). Subsequently, they are specifically recognized,

imported and sorted into the various subcompartments of mitochondria by means of

specialized translocation machinery. The mitochondrial targeting of about half of the

mitochondrial proteins is ensured by a specific cleavable N-terminal amino acid presequence,

so-called mitochondrial targeting sequence (MTS), often in the form of amphipathic α-helix

(Neupert and Herrmann, 2007; Truscott et al., 2003). These signals are necessary and

sufficient to target precursor proteins into the mitochondrial matrix, where the presequence is

removed by the action of a specialized processing protease (MPP). The remaining half of

mitochondrially destined proteins contains internal targeting signals as well as bipartite

presequences (N-terminal MTS followed by internal hydrophobic loop signal) that can be

present anywhere along the polypeptide sequence. Unlike the N-terminal MTS-containing

precursors, the proteins containing internal targeting signals can be destined to all

mitochondrial subcompartments (Neupert and Herrmann, 2007).

1.1. Transport across the outer membrane - the TOM complex

Depending on the protein's final destination, several multimeric membrane complexes

are involved in its translocation across, and subsequent insertion into, the outer or inner

mitochondrial membrane from either side.

The N-terminal targeting signals are recognized by the receptor subunits of the

multimeric outer membrane TOM (Translocase of the Outer Membrane) complex that

mediates the import of virtually all proteins of the mitochondria. In addition, the TOM

complex is also responsible for the insertion of proteins into the outer mitochondrial
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membrane. In conjunction with the TOB/SAM (Topogenesis of mitochondrial Outer

membrane β-barrel proteins/Sorting and Assembly Machinery) complex, the TOM complex

mediates insertion into the outer membrane of β-barrel proteins. TOM complex consists of a

stable core, so-called general import pore complex (GIP complex) and loosely associated

receptor proteins. The GIP complex consists of the central component Tom40 and three small

associated subunits, Tom5, Tom6, and Tom7. Tom40 is a transmembrane protein that itself

constitutes the import pore of the outer mitochondrial membrane. Tom40 is able to form pores

in artificial membranes even in the absence of other TOM subunits. Similarly to other outer

membrane channel protein porin (VDAC), Tom40 presumably forms a β-barrel membrane-

spanning structure. However, it is still not clear whether the pores are formed by single or

multiple Tom40 molecules. When purified using the mild detergent digitonin, the TOM

complex has a molecular mass of roughly 490-600 kDa (Esaki et al., 2004; Neupert and

Herrmann, 2007; van Wilpe et al., 1999; Yano et al., 2003).

1.2. Transport across the inner membrane - the TIM complexes


[…]


of cytochrome c oxidase, with a focus on mammalian enzyme, and presented several

unpublished results on the same subject.

Eukaryotic cytochrome c oxidase (CcO), the terminal component of the mitochondrial

electron transport chain is a heterooligomeric complex that belongs to the superfamily of

heme-copper containing terminal oxidases. The enzyme, composed of both mitochondrially

and nuclear encoded subunits, is embedded in the inner mitochondrial membrane, where it

catalyzes the transfer of electrons form reduced cytochrome c to dioxygen, coupling this

reaction with vectorial proton pumping across the inner membrane. Due to the complexity of

the enzyme, the biogenesis of CcO involves a multiplicity of steps, carried out by a number of

highly specific gene products. These include mainly proteins that mediate the delivery and

insertion of copper ions, synthesis and incorporation of heme moieties and membrane

insertion and topogenesis of constituent protein subunits. Isolated CcO deficiency represents

one of the most frequently recognized causes of respiratory chain defects in humans,

associated with severe, often fatal clinical phenotype.

I contributed to this study by writing the manuscript and performing all the mentioned

studies including 2D BN/SDS-PAGE immunoblotting of Surf1 in Sco2-deficient heart

mitochondria as well as expression cloning and immunocytochemistry of OXA1L-FLAG

fusion protein in HEK293 cells.
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Stiburek, L., Vesela, K., Hansikova, H., Hulkova, H. and Zeman, J.

Loss of function of Sco1 and its interaction with cytochrome c oxidase

American Journal of Physiology - Cell Physiology 2008; 296(5):C1218-26.

In this paper we assessed the impact on CcO assembly and tissue copper levels of a

G132S mutation in the juxtamembrane region of SCO1 metallochaperone associated with

early onset hypertrophic cardiomyopathy, encephalopathy, hypotonia, and hepatopathy,

assessed the total copper content of various SURF1 and SCO2-deficient tissues, and

investigated the possible physical association between CcO and Sco1.

We used spectrophotometric enzyme activity assays, HEK293 cell culture, isolation of

crude mitochondrial fraction by cellular fractionation and differential centrifugation, BN, 2D

BN/SDS and SDS-PAGE with downstream immunoblotting using battery of monoclonal and

polyclonal antibodies against various mitochondrial proteins, co-immunoprecipitation and

copper content analysis using flame atomic absorption spectroscopy (FAAS).

Sco1 and Sco2 are mitochondrial copper-binding proteins involved in the biogenesis

of the CuA site in the cytochrome c oxidase (CcO) subunit Cox2 and in the maintenance of

cellular copper homeostasis. Human Surf1 is a CcO assembly factor with an important but

poorly characterized role in CcO biogenesis. The steady-state level of mutant Sco1 was

severely decreased in the muscle mitochondria of the SCO1 patient, indicating compromised

stability and thus loss of function of the protein. Unlike the wild-type variant, residual mutant

Sco1 appeared to migrate exclusively in the monomeric form on blue native gels. Both the

activity and content of CcO were reduced in the patient’s muscle to ~10-20% of control

values. SCO1-deficient mitochondria showed accumulation of two Cox2 subcomplexes,

suggesting that Sco1 is very likely responsible for a different posttranslational aspect of Cox2

maturation than Sco2. Intriguingly, the various SURF1- deficient samples analyzed showed a

tissue-specific copper deficiency similar to that of SCO-deficient samples, suggesting a role

for Surf1 in copper homeostasis regulation. Finally, both blue native immunoblot analysis and

coimmunoprecipitation revealed that a fraction of Sco1 physically associates with the CcO
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complex in human muscle mitochondria, suggesting a possible direct relationship between

CcO and the regulation of cellular copper homeostasis.

I contribute to this study by designing the research, performing part of the

mitochondrial isolations, all electrophoretic and immunoblot analyses, human cell culture, and

by writing the manuscript.
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Wenchich, L., Tietzeova, E., Hansikova, H., Zeman, J.

The impact of mitochondrial tRNA mutations on the amount of ATP synthase

differs in the brain compared to other tissues

Biochimica et Biophysica Acta-Molecular Basis of Disease 2008; 1782: 317-25

In this paper we compared deficiency patterns of the individual OXPHOS complexes

of various tissue samples of patients with Leigh (8363G>A), MERRF (8344A>G), and

MELAS (3243A>G) syndromes due to mutations in mt-tRNA genes.

We used spectrophotometric enzyme activity assays, isolation of crude mitochondrial

fraction by cellular fractionation and differential centrifugation, blue-native and two-

dimensional blue-native/SDS-PAGE immunoblotting with battery of monoclonal and

polyclonal antibodies against various mitochondrial proteins and oxygen consumption

analysis.

The impact of point mutations in mitochondrial tRNA genes on the amount and

stability of respiratory chain complexes and ATP synthase (OXPHOS) has been broadly

characterized in cultured skin fibroblasts, skeletal muscle samples, and mitochondrial cybrids.

However, less is known about how these mutations affect other tissues, especially the brain.

Both mutations that affect mt-tRNALys (8363G>A, 8344A>G) resulted in severe combined

deficiency of complexes I and IV, compared to an isolated severe defect of complex I in the

3243A>G sample (mt-tRNALeu(UUR)). Furthermore, we compared obtained patterns with those

found in the heart, frontal cortex, and liver of 8363G>A and 3243A>G patients. In the frontal

cortex mitochondria of both patients, the patterns of OXPHOS deficiencies differed

substantially from those observed in other tissues, and this difference was particularly striking

for ATP synthase. Surprisingly, in the frontal cortex of the 3243A>G patient, whose ATP

synthase level was below the detection limit, the assembly of complex IV, as inferred from

2D-PAGE immunoblotting, appeared to be hindered by some factor other than the availability

of mtDNA-encoded subunits.
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 I contributed to this study by assisting in research design, performing part of the

electrophoretic and immunoblot analyses, and by helping to write the final manuscript.