Univerzita Karlova v Praze, 1. Lékařská fakulta
Klinika dětského a dorostového lékařství
Laboratoř pro studium mitochondriálních poruch
Ke Karlovu 2, 128 08 Praha 2
Tel./ Fax: + 420 224 910 478

### Posudek školitele

Mgr Lukáš Stibůrek pracoval jako postgraduální student v oboru Biochemie a patobiochemie v Laboratoři pro studium mitochondriálních poruch při Klinice dětského a dorostového lékařství 1.LF UK v Praze od 1.10.2003.

Mgr Lukáš Stibůrek se po celou dobu svého působení v naší laboratoři věnoval problematice mitochondriální biogeneze s ohledem na strukturu, funkci a poruchy komplexů dýchacího řetězce a ATP syntázy na biochemické i molekulární úrovni. Během celého období se podílel na rozšiřování spektra biochemických a molekulárních metod zaměřených na „mitochondriální problematiku“ včetně proteinové elektroforézy, imunologických detekčních technik, expresního klonování na úrovni kultivovaných buněk, metody posttranskripčního utišení genové exprese pomocí RNA interference atd.

V rámci postgraduálního studia Mgr Lukáš Stibůrek absolvoval řadu praktických i teoretických kurzů pořádaných v ČR i v zahraničí a podílel se i na přípravě a realizaci postgraduálního kursu pro studenty 1.LF UK..

O obrovském přínosu Mgr Lukáše Stibůrka pro naši laboratoř i kliniku svědčí nejen aktivní účast na přípravě i realizaci řady grantových projektů v rámci GAČR, GAUK i IGA. včetně mezinárodního 6. rámcového projektu EUMITOCOMBAT ale i vlastní výsledky vědecké práce publikované v časopisech typu Biochemical J, BBA, J Mol Biology, Am J Physiology atd. se sumárním IF 18.9.

Doktorandskou dizertační práci s názvem „The role of human SCO1, SCO2, SURF1 and OXA11 in the biogenesis of the oxidative phosphorylation system“ dokončil v létě 2009.

V Praze dne 15. 9. 2009

Prof. MUDr. Jiří Zemán, DrSc

Klinika dětského a dorostového lékařství 1.LF UK